
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA AMMINISTRATIVA LEGALE 
LAVORO SPORT 

 
N.  129  del  25/11/2024 

 
Reg. Gen.  N.  566  del  25/11/2024 

 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL SERVIZIO DI PARTNER TECNOLOGICO ANNO 2025 - 
SERVIZIO SISPAGO - PORTALE PAGOPA –  PARTNER TECNOLOGICO 
SISCOM - CIG: B477AE5B5C 
                                        

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Richiamati: 
  l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività 
di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis,del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei 
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 
· l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., dispone che le pubbliche amministrazioni 
sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 
· l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 
agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 
recante “Ulteriori misure”, prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto 
dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di 
connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le 
pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di 
assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa 
dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 
 

Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle 
Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e 
l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 
abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo 
di pagamento; 

 
Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei 

pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi”; 

 
Considerato, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti 

pagoPA” tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola 
Amministrazione può decidere se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei 
propri servizi con “pagoPA”: 
A. modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte 
le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 
B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività 
meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in 
qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o 
Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle 
pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 
 
 Atteso che il 31/12/2024 scadrà il servizio di partner tecnologico per il Comune di 
Carignano; 

 
Visto il preventivo fornito a questo Ente dalla ditta SISCOM S.p.A. con sede legale 

in Cervere (CN) Via Adua n. 4 ns. prot. n. 18964 del 29/10/2024, che prevede un importo 
per l’anno 2025 pari a € 2.500,00 oltre Iva al 22%; 
 

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
stato acquisito on line il codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei 
pagamenti CIG n° B477AE5B5C; 

 
Visto il vigente «Regolamento di contabilità»;  
Visti il D. Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D. Lgs. 267/2000;  
Visto il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 
22/12/2023. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 09 del 29/01/2024. 
 
per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare a SISCOM S.p.A., con sede legale in Cervere (CN) Via Adua n. 4 il 
servizio di Partner Tecnologico alle condizioni esplicitate nell’ordine allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di impegnare per il servizio in oggetto l’importo relativo al canone anno 2025 di € 
2.500,00 oltre Iva al 22% al capitolo 250/1/1 anno 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 
MERLO CLAUDIA 


